Può sembrare strano che in piccolo
ambiente ristretto risiedessero quat-
tordici individui, nel 1270, e più
strano ancora che, nel 1297, per
quanto ampliato l’ambiente, vi si
radunassero i frati per un Capitolo
Generale, che potevano raggiungere
la cinquantina. Bisogna riferirsi a
quei tempi. Uno stesso ambiente
poteva essere utilizzato come cucina,
per consumare i pasti e, all’occorren-
za, accantonati tavoli e panche, ser-
vir come dormitorio. E i letti?
Durante il secolo scorso, è scompar-
so dalle case un grosso materasso
delle dimensioni per un letto matri-
moniale e più piccolo per un letto
singolo. Era riempito con le bianche
foglie del granturco, ma il nome è
rimasto sempre “pagliericcio” o in
qualche zona col termine popolare
di “pagliaccio”, segno che prima del-
l’arrivo del granturco in Europa, era
riempito con un altro vegetale: la
paglia, un grande sacco di paglia
steso a terra su cui si adagiava il
frate, che come coperta utilizzava il
suo mantello: allora il dormitorio dei
frati, almeno in casi eccezionali, era
arredato con molta semplicità

DOCUMENTI

Perugia 17 aprile 1265

Clemens episcopus servus servorum
Dei, abbati et conventui Sancti Severi
Urbevetane.
Ad pietatis opera exercenda tanto vos
libentius invitamus, quanto vos ad
illam inveniri credimus promptiores.
Hinc est quod cum, sicut dilecti filii
fratres Servorum Sancte Marie Urbeve-
tane, nobis significare curarunt, quam-
dam terram positam in parrocchia
ecclesie Sancti Martini Urbevetane, ad
vestrum monasterium spectnti, ut
dicitur, emerunt pro quadam pecunie
quantitate, universitatem vestram
rogamus, monemus et hortamur atten-
te, per apostolica vobis scripta man-
dantes, quatenus cun ipsi fratres in
dicta terra velint oratorium et habita-
tionem pro se construere, ut possint
divina officia celebrare, maxime cum
sint parati cavere in preiudicium
vestrum parrochianos ipsius essclesie
non admittere ad ecclesiastica sacra-
menta, eisdem fratrribus super hoc, ob
reverentiam Apostolice Sedis et
nostram, non inferatis impedimentum
aliquod vel gravamen, ita quod ipsi in
loco illo pacem et quietem obtineant
et vos exinde a Domino retributionis
diulcedinem consequi valeatis.
Datun Perusii XV kal. maii, pontifica-
tus nostri anno primo.
Annales O. S. M. I, p. 95.

Orvieto 18 maggio 1265.

In nomine Domini Amen. Anno
eiusdem millesimo ducentesimo sexa-
gesimo quinto, tempore domini Cle-
mentis pape quarti, die octavo decimo
intrante Madio, indictione octava.
Inter religoiosos viros dominum Nico-
laum, abbatem Monasterii sancti Seve-
ri et conventum ipsius ex parte una et
Fratrem Ristorum, priorem fratrum
Servorum Sancte Marie et conventum
ipsorum fratrum de Urbeveteri ex alte-
ra: orta materia questionis super eo
quod dicti fratres Servi Sancte Marie
in parrochia sancti Martini de Urbeve-
teri ad ipsum monasterium sancti
Severi pleno iure spectanti, proprium
horatorium ef ecclesiam facere inten-
debant, volentes dicti abbas et conven-
tus et predicti Prior et conventus Ser-
vorum Sancte Marie eligere viam
pacis, venerabilis patris domini Jacobi,
Dei gratia Urbevetani episcopi acce-
dente consensu, ad talem compositio-
nem et concordiam devenerunt, videli-
cet; quod idem abbas et frater Jacobus
prepositus et procurator dicti monaste-
rii ad hoc specialiter constitutus,
nomine dicti monasterii et nomine
dicte ecclesiae sancti Martini, consen-
serunt predicto priori e fratribus Servis
sancte Marie et sine preiudicio iuris
parrochialis, possit construere et hedi-
ficare ecclesiam seu horatorium in
dicta parrochia sancti Martini infra
confines et terminos per eumdem
dominum episcopum, vel alium pro

Il grande Benga
La figura di Bengasino Perazzini viene ricordata con sentito

affetto e gratitudine. E’ stato un caro amico, di spiccata uma-
nità, che alla Soprintendenza per i Beni Archeologici dell’Umbria
ha lavorato con solerzia e dedizione. Per chi lo conosceva era il
BEnga, simpatico ed infaticabile, che non esitava nei suoi compiti,
sempre attivo ed appassionato negli scavi, appagato soltanto da
quanto riemergesse di passate civiltà. Come afferma il professor
Bizzarri: “sentiva Orvieto ed il suo territorio come una cosa sua –
e sappiamo bene come questo atteggiamento possa essere deleterio
nel campo dell’archeologia – ma lui si spendeva proprio per pro-
teggere il patrimonio di tutti come se fosse stato un membro della
sua famiglia”, con autentico e disinteressato attaccamento.
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eo, inferius designtos. Ita tamen qiod
dicti fratres Servi sancte Marie dicto
monasterio seu ecclesie sancti Martini
super iuribus parrochialibis nullam
iniuriam faciant vel inferant in futu-
rum et parrochianos eiusdem ecclesie
ad sepulturam oblationes, penitemtias
et decimationes et alia iuria parrochia-
lia aliquatenus non admittant nec reci-
piant. Teneantur etiam dicti fratres
Servi sncte Marie termine et confines
designtos inferius non excedere et spe-
tialiter versus stratam seu que dicitur
via maior et versus ecclesiam sancti
Martini : versus quam stratam et eccle-
siam sancti Martini promiserunt non
emere nec aliquid acquirere vel tenere
in perpetuum per quod ad ipsam stra-
tam possint habere accessum nec ali-
quem additum, plateam vel diverso-
rium; sed semper sint ibi domus sicut
nunc sunt et res ad usium secularium
deputate. Promiserunt etiam idem
priore et frater Christianus procurato-
res Servorum sancte Marie se factros
et curaturos taliter quod Prioe Genera-
lis eiusdem Ordinis hanc composition-
dem ratificabit et approbabit per pub-
blicum instrumentum; et quod procu-
rabunt cum effectu, omnibus eorum
expensis quod Summus Pontifex com-
positionem hanc per suas litteras con-
firmabit.
Quibus omnibus venerabilis pater
dominus Jacobus Urbevetanus episco-
pus, predictorum religiosorum paci
volens consulere ac quieti, et inter eos
submovere materiam iurgiorum, beni-
gnum consensum prebuit, et predicta
omnia auctoriate pontificali confirma-
vit et precepit quod termini mittantur
ubi erit locus litigiosus
Facta fuerunt predicta in palatio epi-
scopatus civitatis Urbisveteris presenti-
bus magistro Andrea cappellano epi-
scopi, magistro Gerardo notario, pre-
sbitero Paulo, presbitero Pepone Boc-
cabove sancti Angeli, Domino Petro
priore Sanctim Ypoliti Sanarum,
nepote archiduaconi, Fratre Stefano,
Fratre Andrea Sancti Severi, Presbitero
Petro Sanctorum Apostolorum, Domi-
nico Ilarii et eius filio de Urbeveteri,
testibus.
Termini et fines sunt Hij, sicut mittit:
primus terminus missus iuxta angulum
domus domine Altanevis uxoris olim

Boncompgni, et respicit alium termi-
num missum iuxta parietem domini
Guidonis olim Oddonis et posuerunt
pro termino angulum domus qui fuit
Andree Viviani, que nunc est here-
dum Guidonis Gualfreductii iuxta
trerram vacuam predictorum; et vadit
ad angulum domus Petri Detifecis que
est iuxta rectrum et vadit sicut claudit
terram dictorum fratrum que fuit
quondam Andree Vicviani usque ad
terminum qui diffnit inter dictos fae-
tres et Barthonem Iohannis Massei et
vadit iuxta terram dicti Barthy usque
ad rem fraternitatis sancri Angeli que
res fraternitatis vadit ad viam publi-
cam. Que terminatio et diffinitio
eodem die facta fuit per magistrum
Andream Cappellanum dicti domini
episcopi, presentibus dictis abbate et
fratribus.
Die eodem in dicto loco Servorum
Sancte Marie, qui olim fuit Andree
Viviani, presentibus magistro Andrea
Cappellano domini episcopi, magistro
Salimbene notario, magistro Petro
Marsoppi, Guidone Bathonis Bernar-
dini parentis, Adavanzato Salamonis et
pluribus testibus. Quibus omnibus
supradictis, Frater Jacobus, Frater Ben-
civenne , Frater Albertinus, Frater
Donatus, Frater Fredericus, Frater
Guillelmus , Fratres Servi Sancte
Marie huic contractui, in omnibus
capitulis consenserunt expressim et
ratrificaverunt et approbaverunt ipsum
Ego Rolandus de Balnreregio. Auctori-
tate Sancte Romane Ecclesie nota-
rius,… publicavi.
Firenze. Archivio di Stato, pergamena.
Monumenta Ordinis Servorum, Vol
XVI. pp.282 -284.

25 febbraio 1270

In nomine Domini,amen. Anno eius
ducentesimo septuagesimo, indictione
tertia decima. Ecclesia romana papa
vacantre (morto Clemente IV il 29
novmbre 1268, il successore, Gregorio X,
fu eletto l’1 settembre 1271) die quarto
exeunte mense februarii. Congregatis
ftatribus Servis Sancte Marie, qui resi-
dent in loco qui vicatur Sancta Maria
Nova de Urbeveteri, in choro ipsius
ecclesie, videlicet: fratre Ugone de
Pisaro, fratre Ranutio de Senis, fratre

Philippo de Burgo, fratre Maffeo de
Floentia, fratre Benedicto de Luca,
fratre Matheo de Burgo Sancti
Sepulchri, fratre Bartholomeo de
Urbeveteri, fratre Stefano de Burgo,
fratre Peregrino de Civitate Castelli,
fratre Petro de Urbeveteri, fratre
Oddone de Urbeveteri, fratre Luccense
de Senis, fratre Bartholomeo de Are-
tio, , presente ibi venerabili viro fratre
Philippo de Florentia, Priore Generali
Ordinis supra dicti, constituerunt et
ordinaverunt fratrem Guidonem de
Urbeveteri eiusdem conventus, sindi-
cum ipsorum, ad subplicandum vene-
rabili viro domino fratri Bartholomeo
abbati monastrii Sancti Severi de
Uebeveteri et fratribus eiusdem
monastrrii ut concedant licentiam dic-
tis Servis Sancte Marie quod possint
excedere fines qui positi sunt in con-
tractu dudunm celebrato inter domi-
num Nicolaum abbatem quondam
monasterii predicti et conventum
ipsius monasterii ex parte una, et fra-
trem Ristorum, priorem fratrum Ser-
vorum Sancte Marie et conventum
ipsorum fratrum de Urbeveteri ex alte-
ra, scripto manu Rollandi de Balneore-
gio notario, cum intra fines qui in
dicto contractu continentur, dicti fra-
tres Seri Sancte Marie non possunt
condecentem ecclesiam honorabilem
et hedificia necessaria ordinare.
Actum est hoc in civitatge Urbevetana
in horatorio dictorum fratrum Servo-
rum Sncte Marie, presentibus domino
Cittadini Philippi iudice, domino
Thoamsino Jacobi Quintavallis iudice,
Aliocto Jacobi Quintavallis fratre
Andrea et fratre Rainaldo Severi,
Johanecto oblato dicti moansterii et
Altizello de Abbatia Aque Alte et plu-
ribus aliis testibus ad hec vocatis et
rogatis.
Ego Petrus Ildebrandini Accomandi,
Auctoritate Apostolica notarius consti-
tutus , pubblicavi
Signum etc. loco sigilli. Ptetri
Monumenta O. S. M. Vol XVI. Pp
229 – 230.

25 febbraio 1270.

In Nomine Domini, amen.
Anno eius millesimo ducentesimo sep-
tuagesimo, indictione decima tertia,

ecclesia romana vacante, die quarto
exeunte februarii. Inter religiosos viros
etc ut suora (18 maggio 1265) ….
Publico instrumento manu Rollandi
de Balneoregio notario.

Cum autem predicti fratres Servi Sante
Maruae infra confines predictos iuxta
intentionem ipsorum, honorabilem
ecclesiam et hedificia necessaria ordi-
nare nequirent, frater Guido de Ube-
veteri, sindicus eorum ad hec speciali-
ter constitutus, venerabili viro domino
fratri Bartholomeo Abbati monasterii
Sancti Severi et fratrribus eiusdem
monasterii humiliter supplicavit ut
placeret eis dictos fines ad eorum arbi-
trio extendere. Quam supplicationem
predictus dominus Abbas, de volunta-
te fratrum dicti monasterii, benigne
admittens, prorogavit fines predictos,
ut inferius declaratur. Propter quod
dictus sindicus, presente venerabili
viro fratre Philippo, Priore Generali
dicti Ordinis fratrum Servorum Sancte
Marie et fratre Ugone etc. iisdem qui
supra frarribu residentibus in dicto
loco Servorum Sancte Marie Urbeveta-
ne capituli, prior et fratres promise-
runt dicto domino Abbati et fratre
Jacobo preposito, sindico et procurato-
ri dicti monasterii recipientibus pro
dicto manasterio, confines infrascrip-
tos perpetuo ratos et firmos habere et
eos nulla ratione excedere, nec petitio-
nem ulterius super hos aliquam facere
ipsi Abbati vel successori vel fratribus
dicti monasterii, nec litteras aliquas
alio tempore impetrare a domino
papa, vel aliquo cardinali, vel ab ali-
quo domino ecclesiastivco vel seculari,
nec aliqua subtilitate vel ingenio ali-
quam vexationem facere monasterio
supradicto. Confirnmaverunt insuper
dictus sindicus, prior et fratres in
omnibus aliis articulis contractus pre-
dicti, promettentes per se et eorum
successores quod ipsi monasterio vel
ecclesie Sancti Martini super iuriubus
parrochialibus nullam iniuriam facient
veli inferent in futurum et parrocchia-
les dicte ecclesie ad sepolturas, oblatio-
nes, penitentias, et decimationes et alia
iura parrochialia aliquatenus non
admittent nec recipient , et versus stra-
tam seu viam que dicitur maior, et
versus ecclesiam sancti Martini ultra

terminios infrascriptos promiserunt
non emere nec aliquid acquirere vel
tenere in perpetuum per quod ad dic-
tam stratam possint habere accessum
vel aliquem additum, plateam vel
diversorium , sed sempe sint ibi
domus sicut nunc sunt et res ad usun
secularium deputate. Que omnia et
singula promiserunt per se suosque
successores attendere et observare, sub
pena duo milium librarum bonorum
denariorum usualium.
Et insuper Jacobus Berradini, Scagnus
Amanniti et Rainerius Mathei, de
voluntate Mathei sui patris et quilibet
ipsorum in solidum, pro predictis
omnibus et singulis observandis et in
quolibet capitiulo, precibus et manda-
to dicti scindici, prioris et fratrum Ser-
vorum Sancte Marie Urbevetane, apud
dictum dominum Abbatem et dictum
fratrem Iacobum prepositum, scindi-
cum et procuratorem dicti monasterii
Sancti Severi, pro ipso monasterio,
fideiusserunt . Renuntiantes etc.
Termini et confines de novo designati
et missi sunt hij, sicut mittit: Termi-
nus missus de novo infra portas que
fuerunt olim Andree Viviani, iuxta
domum Ugolini Simeonis, iuxta ficu-
neam magnam positam iuxta domum
predictam, et respicit sicut mittit
paries anterior domus maioris cium
volta, que fuit olim Andree Viviani,
usque ad angulum inferiorem parietis
dicte domus et dictum angulum
posuerunt pro termino, et sicut termi-
nus positus iuxta ficuneam respicit
alium terminum de novo missum
iuxta domum Iohannis Cicilie, et capit
de dicta domo duo brachia et sicut
respicit idem terminus alium termi-
num de novo missum iuxta murum
horti Alivini notarii et sicut idem ter-
minus mitit et respicit alium termi-
num missum de novo iuxta angulum
horti domus Iohanni Mathei; et quili-
bet terminus de predictis respicit
alium terminum recta linea, sicut
superius continetur.
Acta sunt hec omniia in civitate urbe-
vertana in horatorio …ut supra…
Ego Petrus Ildebrandini … pubblicavi
Firenze. Archivio di Stato, pergamena.
Monumenta O. S. M. vol. XVI. Pp.
331 - 333.